tabulatus, a, um — **1.** opatrený doskami **2.** tabuľový, doskový, plochý; Fenestrae superiorum cubiculorum tabulatae inferiorum e minoribus orbiculis plumbo inclusis ... bonae sunt: 1763, UC 122:31; Caminus cum fornice, fulcris ex solido materiali: 1782, Motesiczky cs. lvt., 6 cs. 18 tét.; **3.** subst. **tabulatum**, i, n. **a**

poschodie; Triclinium quoque ejus [i.e. conventus] eleganter [est] reformatum concameratione huius ad secundum tabulatum exaltatum: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421; **b** lešenie; Tormenta tria ad murum arcis locata ... omni tecto carent ... censet dominus Serieni hanc supremam pluteorum vacuitatem usque ad tabulata ipsa, quo machinas validius sustineant, terra esse explendam: 1596, UC 14:28

taca p. tacia

taceo, ere, ui, itum — **1.** mlčať, čušať; Ad nostrum nempe spectat officium, ubi necessaria est increpatio, non tacere, sicut conticent canes muti, non valentes latrare, sed secundum apostolorum arguere, obsecrare ac increpare: 1311, RDSI I, 381; **2.** *de alqa re* pomlčať, nerozprávať o niečom, zamlčať niečo; Idem ... abbas, ut de aliis ... excessibus taceatur, sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus ... totum in lapsum carnis dampnabiliter se effundit: 1233, CDAC VI, 525

tacia (taca, tacca, tacha, tattia), ae, f. — miska, čaša, pohár; Duae cuppas argenteas in parte auratas unam taciā wlgō cheze dictam, habentem in fundo litteras cum corona de super: 1512, DI 30075; **2.** tácka, podnos; Argenteum salinare cum patenula et duabus pixidibus cum inferiori argentea tacha: 1730, UC 79:39

taciturnitas, atis, f. — **1.** mlčanlivosť **2.** mlčanie, ticho; [Alteram medietatem] quidam regnicole sui veluti iurium suorum celatores sub taciturnitatis silentio nullo eis iure incumbente usi fuissent: 1421, ZsO VIII, 370

tacitus, a, um — **1.** mlčanlivý, zamĺknutý; *tacita veritate* (so) zamlčaním pravdy; Eleucus et Benedictus ... nobis sunt conquesti, quod Matheus filius Georgii terram ipsorum Delnefeu ... quam per dominum Stephanum regem ... sibi collatam esse dicunt, tacita veritate a nobis sibi dari petivisset: s. a., CDP VIII, 276; **2.** tichý, nemý

tactus, us, m. — dotyk, dotýkanie; Virgo quedam Thewtonica oculis caliginosis tactu manuum ... oculorum promeruit sanitatem: Legenda S. Gerhardi, 505

taedet (tedet), ere, taedit *alqm alcis rei* — **1.** hnuší sa, protiví sa niekomu niečo, niekomu nie je niečo po chuti; Quorum nomina hec sunt:

Gyuna, Cyna, Gyurgy, Iseph, Willam, et aliis quam pluribus, quos tedet nominare: 1206, CDAC XI, 84; **2.** mať dosť niečoho, mať niečoho po krk

taediosus (tediosus), a, um — odporný, protivný; Licet omnia eiusdem magistri Laurencii ... servicia recommendacione digna propter tediosam prolixitatem nequeamus suo modo enarrare, ea tamen, que cordi nostro ... insident ... silencio nolumus pertransire: 1349, DI 71417

taedium (tedium, toedium), ii, n. — hnus, odpor, nechuť; *taedium alcuius rei* nechuť k niečomu; Ex nimietate laborum, et assidua aëris mutatione et ciborum apud Chaldaeos graui languore detentus ... in toedium vitae demersus est: 1242, CDH IV/1, 240

taeter (teter), tra, trum — **1.** škaredý, mrzký; Tempus introitus teterrimae gentis Tartaricae, terram Hungariae hostiliter inuadentis: 1345, CDH IV/1, 316; **2.** hrozný; Johannes banus ... dirissimae captivitati et teterrimis carceribus mancipatus, per continuos quatuor annos et ultra ... captivitatis poenas diriter perferre est coactus: 1427, CDH X/6, 889

tafota (taffota, tafotta, tafotha, thafota), ae, f. — hodvábná látka, taft; Una vestis muliebris de tafotha flava gemmata vulgo kechele vocata: 1477, DL 65957; Unum velum sive cortinam ad ornatum et tegumentum lecti ex thafota, variorum colorum viridi, celestini et panonaio factum: 1512, DI 30075; In prima cista ... unum vexillum ex taffota alba antiquum: 1673, UC 145:15

talaris (thalaris), e — siahajúci po členky; [Ecclesia] Homonnensis habet ... pro pueris ministrantibus vestes talaes caeruleas cum rubro collari: 1773, Visit. Homon.; Parochus ... habitum defert thalarem nigrum: 1746, Visit. Homon.

talentum, i, n. — **1.** talent, (váhová, mincová jednotka); Domina Katha ... racione dotis sue et dotaliciorum suorum decem talenta denariorum Wiennensium plene [recepit]: 1317, RDSI II, 103; **2.** talent, nadanie, vloha, dar; De virtute in virtutem gradiens talentum gratiae, non absque caelesti provisione sibi comissum sedulitate continua multiplicans: 1244, CDSI II, 111

talerus (tallerus, thalerus), i, m. — toliar (druh mince); Cives ... civitatis Gniazda annis singulis florenos Hungaricales seu thaleros centum viginti quatuor pro duabus ratis ... nobis ... solvere tenebuntur: 1564, SUPPLEMENTUM II, 416

talia (tallia), ae, f. — druh dane, poplatok; Omnes, qui sacerdotibus ... tallias vel exactiones quascunque imponunt: 1307, RDSI I, 219

talio, onis, m. — odplata; Cum rebus nostris et factis talionem refundere temporis omni hora promti sumus et parati: 1303-1320, RDSI I, 138; Homicida, ne talionem subeat, ut caput suum et non illius, quem peremit, redimat, necesse est: TRIPART. III, 384

talis, e — taký; Visum est, ut ne talis et tam probus, qui multa regno et corone exhibuit servicia, propter terre defectum cogatur exulare: 1240, CDSI II, 54; Quod ... in talem pacis unionem devenissent, quod idem Chyz ... terram suam ... dedisset Stephano: 1252, CDSI II, 289; Si ... quis capitosus, obstinatus et inobediens fuerit, talis, si post tres admonitiones non se emendaverit ... ex contubernio proscribatur: 1749, Libri Regii, 41, 324

talismodus, a, um — taký; Decernentes ex nunc, imperialique ac regio statuantes edicto, vt ipsi [i.e. cives Posonienses] et cuncta ipsorum posteritas talismodi sigillum in omnibus negociis ... autenticum habeatur: 1436, CDH X/7, 780

taliter adv. — tak; Causam ... taliter diffinivit, quod possessio Sala ... pro qua lis ... vertebatur, in ius cederet totaliter et permaneret ecclesie supradicte: 1239, CDSI II, 36; Cuius superioris partis [i.e. terrae] ad utilitatem et ad abscisionem de partibus ipsorum taliter distinguntur [i.e. mete]: 1310, RDSI I, 351

Tallensis (Thallensis), e — (maria)tálsky, mariánsky, pochádzajúci z Marianky (predtým Mariatálu); Acta monasterii Tallensis: 1710, UC 117:21

talpa, ae, f. — krt; [Albertus] errorem in Varalia recantatum mordicus tenet ut sus in volutabro luti, templum suum videre est perinde atque cubilia talpe: 1560, BUCKO, 173

tam adv. — tak, tak veľmi; Regnum [i. e. Hungarie] ... in tantam miseriam ... et tam grave populorum excidium corruisse: 1311, RDSI I,

380; *tam ... quam* tak ... ako; [Omnes] praeogativas ... quarum tenores tam in genere, quam in specie ... valere volumus ... confirmamus 1574, SUPPLEMENTUM II, 446

tamdiu adv. — dotiaľ, dovtedy, tak dlho; Tamdiu communicandi nullam habeas [i.e. Methodius] omnino licentiam, quamdiu non obediendo tuam erga nos [i.e. papam Iohannem VIII.] ostenderis perinaciam: 873, CDSI I, 20; Idem contra ius nature sprete omnino cura rei familiaris tamdiu nos secutus extitit ... donec in tutum locum venimus

tamen adv. a spoj. — 1. predsa, jednako, avšak; Quamvis uxorem habuisset, tamen sine heredibus finivit vitam suam: Compositio saec. XIV., 295; Hic [parochus] catholicus est et simplex in suo tamen officio diligens: 1561, BUCKO, 198; Si qui iure ... in ... iudiciorum oneribus convincantur, illis eiusmodi onera regia celsitudo ... relaxare quidem potest, non tamen debet: 1486, DRH II, 317; 2. aspoň

tametsi — prípusk. spojka (obyč. s ind.) 1. hoci, i keď; Tametsi ... oppida ista quoad temporalem jurisdictionem nomine pignoris tenentur per ... Poloniae regem ... nostra tamen et coronae Hungaricae proprietates est: 1551, ANALECTA I, 285; 2. avšak; Rex Ludovicus ... erat ejus mentis, ut omnis sua provincia conscriberetur, tametsi pauci domini eidem obediverint, aliqui etiam nihil curabant: Conr. Sperf., 145

tamquam adv. a porovn. spoj. — tak ako, ako, akoby; In monasteriis ... usque adeo excreverunt tribuli vitiorum, quod monachi habitantes in ipsis tamquam scurre vagantes regularis refuge discipline vitam ducunt omnimode dissolutam: 1241, CDSI II, 62; Ecclesia regni Ungarie ... ad vos tamquam ad singulare post Deum refugium velut caligantes pre lacrimis oculos de profundo elevat tormentorum: 1242, CDSI II, 74; Triumphavit et dominus Bakyth in causa sua ... contra ... familiares suos, tamquam desertores: 1534, PODMANICZKY II, 495

tandem adv. — 1. konečne, tak predsa; Insuper bonum esset, ut in junio faciatis lapides fabricare pro ecclesia, tandem labor citius finiretur: 1485, ANALECTA I, 69; 2. (v opyt. vetách) predsa, len

tango, ere, tetigi, tactum *alqd* — **1.** dotýkať sa niečoho, siahať na niečo; Nauta quidam ... digitos manuum contriverat ... Qui cum magno dolore ... ad sanctum corpus venit. Quod cum tetigisset, statim ... sanatus est: Legenda S. Gerhardi, 505; [Novum plebanum] inducendo ad ecclesiam ad altare maius chori ... tradendo sibi cornua altaris tangenda: 1438, CDH XI, 211; **2.** zasiahnuť niečo; Celi forum planctu tange, mitte sursum suspirium, vestem sume cilicium, caput sparge cinere: Planctus, 594; Omnes quorum corda timor Domini tetigit ... in suspirio et lacrimis divinam convenit misericordiam implorare: 1241, CDSI II, 68; Cum [rex] tetigisset veprem lancea quedam hermelina ... lancee eius insedit: Compositio saec. XIV., 390; **3.** spomenúť, zmieniť sa o niečom; Quae [i.e. fidelitatis munera] quia longum foret narrare circulariter vniuersa, quaedam de multis tangere ... in partem sollicitudinis traximus edicendam: 1270, CDH VII/2, 12; **4.** stýkať sa, susediť, hraničiť s niečím; [Meta] ad ... plagam occidentalem ... procedendo tangit unam arborem ilicis: 1420, DL 10877; **5.** týkať sa niekoho, patriť niekomu; Dimidietatem possessionarie porcionis, que quondam ... Nicolaum in Kortuelies tangere noscebat ... dedissent: 1309, RDSI I, 291; **6.** *alqa re* zasiahnuť niečím, dojať

tantillus p. tantulus

tantopere adv. — tak veľmi, toľko; Deus ... ex sua immensa pietate id, quod tantopere expectabamus, misertus conditionis afflictorum suorum, jam nobis elargitus est: 1533, ANALECTA I, 375

tantulus (tantillus), a, um — taký malý, nepatrný; *tantulum* tak málo, len toľko; Plumbi ne tantillum quidem, quod vel uni alterive conflando globo sufficeret, de quo exhibita nobis ab artellarico signaturam Y hic apposuimus: 1596, UC 14:28

tantus, a, um — **1.** taký veľký, toľký; *in tantum* do tej miery, až tak; Ex parte clausure, que in tantum obstruit aquam, quod nullus piscis ad terram nostram venire potest, 1419, ZsO VII, 414; **2.** taký znamenitý, taký významný **3.** taký hrozny, ťažký **4. tantum** iba v nom. a ak. sg. **a** tak veľmi, toľko; Homo regius ... de iuribus possessionariis dictarum dominarum tot et tantum, quot et quantum ad valorem

prescriptorum homagialium ... se extendent, occupet: 1421, ZsO VIII, 268; **b** tak málo **c** jedine, iba, len **5. tanto** (abl. ceny) o toľko, o to; *tanto ... quanto* o toľko ... o koľko; Tanto attentius propositi nostri aspirat intencio, quanto magis eiusdem regni condicio miseranda: 1309, CDH VIII/5, 53

tapes, etis, m. (**tapete**, is, n.) — **1.** koberec, prikrývka; Item domui Posoniensi ... dent magnum tapetem, qui est de Graecia: 1231, CDH III/2, 270; Petro Forgacz ... cesserunt tapeta 3: 1544, FORGÁCH, 703; Tapetes variorum colorum supra gradus: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 192; **2.** tapeta; Peristromata papyracea seu tapetes papyracei, quorum volumen circiter 14 vel 15 ulnarum est: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

tardatio (tardacio), onis, f. — **1.** zdržanie, zdržiavanie **2.** meškanie, váhanie; In exigendis ea, quae vobis ... praecipimus, alter vestrum alium non exspectet, nec vnus per alterius negligentiam tardationem vel retardationem se excuset: 1403, CDH X/4, 264

tarde adv. — **1.** zdĺhavo **2.** pomaly, váhavo; Littere tue ad nos tarde propter moram nuntii tui allate sunt: 1074, CDSI I, 51

tarditas, atis, f. — **1.** pomalosť, pomalá chôdza, zdĺhavosť; Lento gradu contra persecutores ecclesie ad vindictam sui divina procedit ira, tarditatemque supplicii gravitate compensat: 1311, RDSI I, 381; **2.** lenivosť, ľahostajnosť; Stephanus cum suis hominibus armigeris propter tarditatem et negligentiam aliorum sequidebentium Turchorum gladio perierunt: 1399, DL 42705; **3.** preťahovanie, priet'ah, zdržiavanie; Singulis annis propter tarditatem decimationum frugum eorum magna recipiant dampna: 1387, EPERJES, 41; Nec tarditate opus est, sicuti alias factum fuit, videlicet tempore Stephani bani ... quo nos oportuit trina vice stipendia dare, antequam potuissemus omnem exercitum congregare: 1399, DL 42705

tardo, are, avi, atum — **1.** prechod. zdržiavať, zdržiavať **2.** neprech. meškať, váhať; Agite ... ut ego hac de re ... possem esse bene informatus a vobis in reditu vestro et non tardare Viennam accurrere: 1579, SUPPLEMENTUM II, 470; Si apud quempiam fratrum literae remanserint vel manendo

tardaverint, solvet totidem [i.e. unciam auri]: s. a., ANALECTA I, 268

tardus, a, um — 1. zdĺhavý, dlhý (časovo); Sed, quia tardum erat ire per singula, homines nostros fide dignos ... ad circuendum omnes possessiones ecclesiae, et ponendum metas, vice nostra duximus relinquendos: 1252, CDH IV/2, 160; 2. neskorý 3. lenivý, nedbalý

Tartarum neskl. — Tatry; Mete ville Slook! ... ab ipso capite scaturiginis directe usque ad Alpes Tartarum ascendendo: 1315, RDSI II, 44